Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiana
Estado de Sao Paulo
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MENSAGEM N° 045/2013.
Ibitina, 24 de junho de 2013.
- Leia-se em Sessio.
- Cépias aos Edis.

- As comigsdes.
SENHOR PRESIDENTE: Ibiina 227 1 ¥ 1277

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciagdo, o incluso Projeto de Lei sob o n° 045/13. desta data, que dispde sobre a
o~ denominagdo de uma Estrada no Bairro Verava, como Estrada Municipal Honorato Antonio
Leite, prestando com isso uma homenagem a esse ilustre senhor que foi Vereador da cidade de
Ibitina, muito conhecido estimado.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja deliberada ao

prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

—_————————
— EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina
Estado de Sao Paulo

C \ ﬁ ' 51/2”3
PROJETO DE LEI N° 04572013,
DE 24 DE JUNHO DE 2013.

“Dispde sobre a denominagio de uma Estrada e da outras providéncias.™

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO. Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de [bitina

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

p—

Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL HONORATO
ANTONIO LEITE™, a Estrada Municipal sem denominagdo que parte do Km 8, da Rodovia
Presidente Tancredo de Almeida Neves e segue passando pelo Bairro Paiol Grande. cruzando a
Estrada Municipal dos Boavas, até o Sitio Maeda. com extensio de 8.00 km por 10,00 metros
de largura.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2013.

~ =
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal




DESCRICAO PARA DENOMINACAO DE ESTRADA MUNICIPAL:

1° A estrada municipal sem denominacdo que tem uma extensdo de
10.00km por 10.00metros de largura passard a ser denominada como

EsTRADA MunicipAL, VEReaDoR TUFI  ISSA parte do

bairro do verava no km 13, da rodovia vereador ERNESTO PIRES
DE OLIVEIRA e segue passando pelo bairro dos BOAVAS ,
passando em frente a mineradora MATA ATLANTICA e também
em frente a pousada “TOCA DA RAPOSA” até encontrar o km 4,
da estrada municipal, que leva ao bairro do POCINHO. Conforme
mapa anexo.

22 A estrada municipal sem denominacdo, que parte do km 8, da
rodovia PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES , que tem
uma extensdo de 8.00km por 10.00metros de largura, passara a ser

denominada como estrada municipal “ HONORATO ANTONIO

LEITE “ & mesma segue passando pelo bairro do paiol grande,

cruzando a estrada municipal dos BOAVAS, até encontrar o sitio
MAEDA no final sem saida conforme mapa anexo.
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REPUBLICA FEDERATIVA

ESTADO DE SAQO PAULO
DO BRASIL
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna,ﬁsp'pov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 59/2013 de autoria do 0
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 25 de junho de 2013 e lido no
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 06 de agosto de
2013, extraidas e entregue fotocépias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mai rojeto de Lei n°. 59/2013 encontra-se
a disposicdd das comissdes para exararem parecer
conforme gespacho do Sr. Presidente.
Ibiina, 07 delagosto de 2013.

briel Vieira



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

LF
Oficio Especial - 09/09/13 - 02 C}\

Ref.: Projetos em tramitagiao e outros \9
IbitGna (SP), 09 de setembro de 2013.

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimento Vossa
Exceléncia, sirvo-me do presente para solicitar os bons

préstimos dessa douta Casa Legislativa no sentido de expedir

—
certiddo sobre os seguintes assuntos:
1) Projetos de lei em tramite nessa Casa de Leis
e pendentes de aprovagao;
2) Relagdao de autébgrafos remetidos ao Executivo
para sangdo nos Gltimos 30 (trinta) dias;
3) Requerimentos aprovados em plenario e
pendentes de resposta.
_ Na oportunidade, renovy eus protestos de
elevada consideragdo e respeito.
P

o, £f -

LY . — 'J" =
AB1IO BELLO DE OLIVEIRA

o A - —_—

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO.
VEREADOR CARLOS R. MARQUES JUNIOR




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna sp.zov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.cov.br

Oficio GPC n%. 385/2013 Ibiina, 10 de setembro de 2013.
/I/Q,Q W‘C"l 20y C 0 RI A

SENHOR PREFEITO: A 5_".9”1 e >
C,‘\JQ,( Nl e, VA " “R '

Através do presente, em atencao ao Oficio Especial"
09/09/13-02 encaminho a Vossa Exceléncia as seguintes informagbes conforme
segue.

a) — Projetos de lei em tramite na Camara Municipal e pendentes de
aprovagao — situacdo em 10 de setembro de 2013:-

1 - Projeto de Lei n% 321/2011 que “Dispbe sobre o fechamento
normalizado de loteamentos unicamente residenciais, estabelecendo o acesso
controlado a essas areas e da outras providéncias.”, anexo a Emenda Aditiva n.
0172012 de autoria do Ex-Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto que
acrescenta um paragrafo Unico ao artigo 4°. da proposicao.

2 - Projeto de Lei n® 14/2013 que “Regulamenta a profissdo de taxista
conforme a Lei Federal n%. 12.468 de 26 de agosto de 2011, dispée sobre as
normas de manutencdo e prestagdo de servicos de transporte individual de
passageiros em veiculos de aluguel a taximetro e da outras providéncias.”, anexo
a Emenda Modificativa n°. 01/2013 de autoria da Vereadora Aline Borges Alves de
Moraes.

3 - Projeto de Lei n® 21/2013 que “Dispbe sobre a alteragcdo da Lei
Municipal n®. 1532, de 24 de setembro de 2009 e da outras providéncias.”

4 - Projeto de Lei n®. 23/2013 que “Revoga as Leis n%. 378/97 e n°. 446/98,
dispbe sobre a contratacdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico nos termos do inciso IX do art. 37 da
Constituicéo Federal e da outras providéncias.”

5 - Projeto de Lei n® 31/2013 que “Altera a Lei Complementar n°. 111/2013

e da outras providéncias.”

6 - Projeto de Lei n°. 35/2013 que “Dispbe sobre a criacdo do Gabinete de
Gestao Integrada Municipal — GGI-M, vinculado ao Gabinete do Prefeito, e da
outras providéncias.”

7 - Projeto de Lei n®. 43/2013 que “Da nova redacao ao artigo 1°. da Lei n%.

1452 de 18 de setembro de 2008 e da outras providéncias.”

8 - Projeto de Lei n°. 45/2013 que “Altera o artigo 1°. da Lei Municipal n2.
1.738 de 23 de novembro de 2011 reconhecendo como de utilidade publica a
Associacao Beneficente Lar Rafael.”

9 - Projeto de Lei n®. 48/2013 que “Dispbe sobre a denominacdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

10 - Projeto de Lei n% 52/2013 que “Autoriza a concessio de ajuda de
custo a medicos selecionados no Provab — Programa de Valorizagdo do
Profissional de Atencao Basica que atuam no municipio de Ibitina.”

11 — Projeto de Lei n° 54/2013 que “Institui gratificacdo aos servidores
municipais, que exercam suas fungdes cedidos para o Tribunal de Justica do
Estado de Sao Paulo e da outras providéncias.”

12 — Projeto de Lei n®. 56/2013 que “Autoriza o Poder Executivo a adquirir,
via de desapropriacéo amigavel ou judicial, area de terreno localizada no Bairro
Capao Grande, neste municipio e comarca de Ibitna — SP., necessaria a
oficializacéo de uma estrada ja existente e da outras providéncias.”



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Bartosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 385/2013 - fs. 02

13 — Projeto de Lei n® 57/2013 que “Autoriza a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina a celebrar convénio com Wizard Ibitina — Shine
Idiomas Ltda — ME, visando & especializacédo profissional de servidores e set{_f
dependentes legais e da outras providéncias.” :

14 — Projeto de Lei n°. 59/2013 que “Dispde sobre a denominagao de uma
Estrada e da outras providéncias.”

15 — Projeto de Lei n® 60/2013 que “Dispée sobre a denominacdo da
Cancha Oficial de Bocha do Centro Olimpico e da outras providéncias.”

16 — Projeto de Lei n® 65/2013 que “Autoriza o Executivo Municipal a
conceder desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU a titulo de
incentivo fiscal para estimular a transferéncia do registro de veiculos automotores
para o municipio de Ibitina, visando o aumento na arrecadacao do Imposto sobre a
Propriedade de Veiculos Automotores — IPVA. conforme especifica e da outras
providéncias.”

17 — Projeto de Lei n®. 67/2013 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénio com o Estado de S&o Paulo, por intermédio da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para a
aquisicao de equipamentos e materiais de natureza permanente.”

18 — Projeto de Lei n® 69/2013 que “Dispde sobre a forma de tributacao de
Servigos Cartorarios e da outras providéncias.”

19 — Projeto de Lei n% 70/2013 que “Dispbe sobre a regulamentacao da
realizacdo de feiras itinerantes de venda de produtos e mercadorias a varejo e
atacado, dando providéncias correlatas.”

20 — Projeto de Lei n® 72/2013 que “Altera a Lei Complementar nC.
10/2005, dispée sobre alteracdo na estrutura organizacional da Prefeitura da
Estancia Turistica de Ibiiina e da outras providéncias.”

21 — Projeto de Lei n% 73/2013 que “Institui o Programa de Parcerias
Publico-Privadas — PPP no Municipio da Estancia Turistica de Ibitna e da outras
providéncias.”

22 — Projeto de Lei n°. 77/2013 de autoria do Vereador Paulo César Dias de
Moraes que “Dispde sobre a semana de prevencao e combate a depressdo pos-
parto e da outras providéncias.”

23 — Projeto de Lei n°. 78/2013 de autoria da Mesa da Camara que “Dispbe
sobre ruidos urbanos e protecdo do bem estar e sossego publico no ambito da
Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias.”

24 - Projeto de Lei n® 79/2013 que "Disp6e sobre o Plano Plurianual para
Municipio de Ibitina para o quadriénio 2014-2017.”

25 - Projeto de Lei n® 80/2013 que “Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Ibitina para o exercicio de 2014.”

26 - Projeto de Lei n®. 81/2013 que “Dispde sobre a denominacgdo de uma
Estrada e da outras providéncias.”

b) Relagao de Autégrafos remetidos para sanc¢ao nos ultimos 30 (trinta) dias:-

1 — Autégrafo de Lei n®. 42/2013 de 07 de agosto de 2013 — “Autoriza ao
Poder Executivo ceder a instituicées financeiras publicas créditos decorrentes de
compensacoes financeiras pela utilizagdo de recursos hidricos para geracao de
energia elétrica e da outras providéncias.”

2 — Autégrafo de Lei n% 43/2013 de 07 de agosto de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a adquirir, via de desapropriacdo amigavel ou judicial, area de
terreno localizada no Bairro Vargem do Salto, neste municipio e comarca de Ibitina
SP., necessaria para construcdo de um Posto de Satde e da outras providéncias.”




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
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Oficio GPC n®. 385/2013 — fls. 03

3 — Autégrafo de Lei n®. 44/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Altera a\Lei
Complementar n®. 10 de 02 de fevereiro de 2005 modificada pela Lej
Complementar n®. 108 de 01 de margo de 2013.”

4 — Autografo de Lei n®. 45/2013 de 14 de agosto de 2013 - “Autoriza a
suplementagéo de dotagdo orcamentaria por anulagao de dotagéo entre orgaos e
da outras providéncias.”

S — Autografo de Lei n2 46/2013 de 28 de agosto de 2013 - “Dispée sobre a
revogacao da Lei n°. 1882, de 09 de agosto de 2013 e d& outras providéncias.”

6 — Autografo de Lei n% 47/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Altera a Lei
Municipal n°. 1622 de 23 de setembro de 2010 e da outras providéncias.”

7 — Autégrafo de Lei n°. 48/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Autoriza o
Poder Executivo a firmar convénio com o Banco Panamericano e da outras
providéncias.”

8 — Autografo de Lei n°. 49/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Cria funcéo
gratificada de Controlador Interno da Camara Municipal e da outras providéncias.”

9 — Autografo de Lei n°. 50/2013 de 04 de setembro de 2013 - “Dispéde
sobre sangGes administrativas derivadas de condutas e atividades consideradas
lesivas a saude publica e ao meio ambiente: institui e adere em ambito municipal,
em convénio com o Estado de Sio Paulo, ao Programa Estadual de
Universalizacdo do acesso ao saneamento basico, destinado as localidades de
pequeno porte predominantemente ocupadas por populagées de baixa renda —
Programa Agua ¢ Vida, nas condices gerais e especificas do Decreto Estadual n°.
57.479, de 01 de novembro de 2011, e decorrentes Resolucdées e Plano de
Trabalho, oriundos da Secretaria de Saneamento e Recursos Hidricos, autoriza o
Poder Executivo a celebrar o referido convénio e da outras providéncias.”
¢) Requerimentos aprovados em plenario e pendentes de resposta:-

1 - Requerimento n®. 117/2013 de autoria do Vereador Dalberon Arrais
Matias aprovado em 03 de setembro de 2013 e protocolado na Prefeitura em 06 de
setembro de 2013.

Sem mais, aproveito a oportunidade para apresentar-lhe os
protestos de estima e distinta consideracao.
Atenciosament

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SENHOR

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
NESTA.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

L™
Oficio n°® 584/2013
Ibidna (SP), 11 de outubro de 2013.
Excelentissimo Senhor Presidente,
Apraz-nos cumprimentda-lo e, na oportunidade,

servimo-nos do presente instrumento para aduzir e requerer o

gquanto se segue.

Considerando a situagéao excepcional
experimentada por este Municipio, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia em ndo incluir, bem como retirar

de pauta, os projetos de lel de iniciativa do Poder Executivo.

Ao ensejo, externamos nossos protestos de
elevada consideracdo e respeito, nos colocando, outrossim, a

disposigdo para ulteriores esclarecimentos que se fizerem

600, //

= ) : bt!ﬁ?;/ _ﬁﬁﬁm“:D

necessarios.

il — —FABIO BELJO/DE OLIVEIRA
pREFEI;fg/ MUNICIPAL
, s g B\
AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL fﬁ TN
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, le By cn %\
b 2
3 it |
VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR \% _Qp?/
s’

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN/

Estado de Sdo Paulo

OFICIO GP N2591/2013.
Ibitina, 15 de outubro de 2013.

) o EM 959":‘;‘_"
ﬁ/ﬁ/J,O(ZOB

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Apraz-nos cumprimenta-lo e, na oportunidade, servimo-
nos do presente instrumento para retificar oficio n® 584/2013, a fim de esclarecer que
os Projetos de Lei que deverdo ser retirados de pauta sao aqueles elencados no Oficio
GPC n? 385/2013 desse Legislativo, a excecdo dos Projetos de Lei n® 79/2013 que

- “Dispde sobre o Plano Plurianual para o Municipio de Ibitina para o quadriénio 2014-
' 2017" e 80/2013 que “Estima a Receita e Fixa a despesa do Municipio de Ibitina para o
exercicio de 2014” respectivamente.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de
elevada estima e distinta consideragao.

Cordialm

 ————
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO
DE SAO PAULO.

VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126¢
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: _
Certifico que no dia 09 de setembro de 2013 foi protocolado |
na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio Especial —
09/09/13-02 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
relacdo de Projetos de Lei em tramite na Camara e
pendentes de aprovagao.

Certifico mais, na data de 13 de setembro de 2013 foi
protocolado na Chefia do Executivo o Oficio GPC n®.
385/2013 encaminhando a relacdo de Projetos de lei em
tramite na Camara Municipal e pendentes de aprovagao -
situacdo em 10 de setembro de 2013.

Certifico ainda que no dia 11 de outubro de 2013 foi
protocolado na Secretaria Administrativa da Camara o Oficio
GP n2. 584/2013 de autoria do Chefe do Executivo, e no dia
15 de outubro de 2013 foi também protocolado o Oficio GP
n2. 591/2013 de autoria do Chefe do Executivo, solicitando a
retirada de tramitacdo e pauta do Projeto de Lei n°. 59/2013
de sua autoria.




